
 

Delibera della Giunta Regionale n. 60 del 28/02/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 2 Veterinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE DELLO STANZIAMENTO DI CASSA DEI CAPITOLI DI SPESA 7602 E

7604 (U.P.B. 4.15.40) MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

CAP.1012 (U.P.B. 7.28.136) DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, AI

SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA B) DELLA L.R. N.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



 

 

 
 

Il Presidente Caldoro e l’Assessore Giancane 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO     

a) che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2012 con L.R. n.2 del 27/01/2012; 

b) che la Giunta Regionale con deliberazione n.24 del 14/02/2012 ha approvato il bilancio  
gestionale 2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

c) che la legge 745 del 23/12/1975, ha trasferito alle Regioni le funzioni amministrative 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici; 

d) che ai sensi dell’art.6, comma 1), lettera a), gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali sono 
finanziati dallo Stato, a carico del Fondo  Sanitario  Nazionale,  secondo le  ripartizioni   
fatte  annualmente dal Comitato  Interministeriale   per   la   Programmazione Economica 
(CIPE), su proposta del Ministero   della   Salute  e  d’intesa  con   la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome; 

e) che nel bilancio gestionale 2009 sono state appostate sui capitoli di spesa 7602 e 7604 
le somme rispettivamente di € 17.858.003,00 ed € 612.853,00, quale anticipazione 
assegnate all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici sulla base 
dell’assegnazione di cui alla deliberazione CIPE n.48/2008 (17.858.003,00 ed € 
428.000,00), nonché sempre sul capitolo di spesa 7604 ulteriore integrazione 2008 
contratto dipendenti IZS di € 184.000,00 acquisita nel bilancio 2009 sulla  base 
dell’assegnazione di cui alla Deliberazione CIPE n.48/2008, in attesa della definitiva 
attribuzione delle risorse statali per l’esercizio finanziario 2009; 

f) che con deliberazione CIPE n.5 del 13/05/2010 è stata assegnata al predetto                            
Istituto per l’anno 2009 la somma di € 18.529.993,81, la somma di € 428.000,00 per 
contributo statale contratto dipendenti e la somma di € 110.911,70 per quota dirigenti per 
un totale di €19.068.905.51; 

g) che nel bilancio gestionale 2010 è stata effettuata, con DRGC n.240/2010, l’acquisizione 
rispettivamente delle somme di €17.858.003,00 ed € 428.000,00 assegnate all’Istituto 
con la Delibera CIPE n.48/08, quale acconto per l’anno 2010, in attesa della definitiva 
attribuzione delle risorse statali per l’esercizio finanziario 2010 sugli stessi capitoli di 
spesa 7602 e 7604 correlati ai capitoli di entrata 756 e 1393; 

h) che con Delibera CIPE n.25 del 5/5/11 è stata assegnata al predetto Istituto per l’anno 
2010 la somma di € 18.798.491,00, la somma di € 428.000,00 per contributo statale 
contratto dipendenti e la somma di € 110.911,70 per quota dirigenti  per un totale di €19.337.402,70; 

i) che nell’ambito del riparto FSN 2011, la Conferenza Permanente per i Rapporti Stato – 
Regioni, nel definire la proposta CIPE per il riparto delle disponibilità finanziarie per il 
Servizio Sanitario Nazionale, ha previsto l’assegnazione all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno di Portici per l’anno 2011 di € 18.798.491,00, quale 
acconto  in attesa della definitiva attribuzione delle risorse statali per l’anno 2011; 

j) che con D.G.R. n. 739 del 29/12/2011 è stata iscritta nel bilancio di previsione  per 
l’esercizio finanziario 2011 in termini di competenza e di cassa la somma di € 
20.632.793,21: di cui € 20.410.969,81 per il funzionamento dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno di Portici sul Capitolo di Spesa 7602 ed € 221.823,40 per 
contributo statale contratto dipendenti e quota dirigenti Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno sul Capitolo di Spesa 7604; 

k) che con decreto dirigenziale n. 154 del 30/12/2011 è stato impegnato l’intero importo di € 
20.632.793,21 di cui € 20.410.969,81 (n.impegno 4624) sul Capitolo di Spesa 7602 – 
U.P.B. 4.15.40 ed  € 221.823,40 (n.impegno 4625) sul Capitolo di Spesa 7604 – U.P.B. 
4.15.40 a favore dell’Istituto de quo per assicurare la regolare attività; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



 

 

 
 

RILEVATO 
a) che i residui attivi  e passivi iscritti nel bilancio gestionale 2012 non rispecchiano la 

reale consistenza dei debiti della Regione maturati al 31/12/2011, atteso che il bilancio 
2012 è stato presentato in Consiglio Regionale in data 15 novembre 2011, e, dunque, 
prima della chiusura dell’esercizio finanziario;  

b) che i suddetti impegni in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno di Portici risultano assunti successivamente alla presentazione della 
proposta di bilancio 2012 in Consiglio Regionale, per cui, anche se non pagati entro il 
31/12/2011, non risultano registrati tra i residui passivi iscritti nel bilancio gestionale 
2012;  

c) che la consistenza dei residui attivi e passivi non è oggetto di approvazione da parte 
del Consiglio Regionale, giusto quanto disposto dall’art.18, comma 4, della L.R. 
n.7/2002;  

d) che, per effetto di quanto detto, occorre adeguare i residui passivi iscritti nel bilancio 
gestionale 2012 approvato con D.G.R. n.24 del 14/02/2012 per l’importo complessivo 
di € 20.632.793,21, di cui € 20.410.969,81 per il funzionamento dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici  sul Capitolo di Spesa 7602 - 
U.P.B.4.15.40  giusto impegno 4624 ed  € 221.823,40 per contributo statale contratto 
dipendenti e quota dirigenti  Istituto Zooprofilattico sul Capitolo di Spesa 7604 – U.P.B. 
4.15.40 giusto impegno 4625; 

 
RILEVATO, altresì 

a)   che gli stanziamenti di cassa dei Cap.7602 e 7604 (U.P.B. 4.15.40) non risultano   
sufficientemente dotati per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

b)   che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per € 
20.410.969,81 (ventimilioniquattrocentodiecimilanovecentosessantanove/81) lo 
stanziamento di cassa del suddetto Cap.7602 ed € 221.823,40 
(duecentoventunomilaottocentoventitre/40) lo stanziamento di cassa del suddetto 
Cap.7604; 

c) che all’interno della suddetta U.P.B. 4.15.40 non risulta nessun capitolo rientrante nella 
competenza  operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con una disponibilità 
di cassa sufficientemente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, 
comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002;    
 

CONSIDERATO 
a) che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n.7/2002, è 

autorizzata ad effettuare prelevamenti dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la dotazione di 
cassa deficitaria dei capitoli di spesa del bilancio regionale; 
  

RITENUTO 
a) che la somma occorrente di € 20.632.793,21  può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 

4, lettera b), della L.R. n.7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di 
cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2012, che presenta sufficiente disponibilità, e 
ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
gestionale 2012;  

 
VISTE  

a) la L.R. n.7/2002; 
b) la L.R. n.2 del 27/01/2012 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Campania per 

l’anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014, pubblicato sul B.U.R.C. 
n.6  del 28/01/2012; 

c) la D.G.R. n.24  del 14/02/2012 di approvazione del bilancio gestionale;  
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



 

 

 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1)  di adeguare i residui passivi iscritti nel bilancio gestionale 2012 approvato con D.G.R. 
n.24 del 14/02/2012 per l’importo complessivo di € 20.632.793,21, di cui   € 20.410.969,81 
(ventimilioniquattrocentodiecimilanovecentosessantanove/81) sul Capitolo di spesa 7602 
ed € 221.823,40 (duecentoventunomilaottocentoventitre/40) sul Capitolo di spesa 7604;  

2) di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. 7/2002, il prelevamento 
dell’importo complessivo di euro 20.632.793,21 
(ventimilioniseicentotrentaduemilasettecentonovantatre/21 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 
denominata “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, che 
presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012  
denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2012 per  reintegrare  la  
dotazione  di  cassa per euro 20.632.793,21 della U.P.B. 4.15.40 del bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario, e ai fini gestionali, dei Capitoli di  spesa 7602 e 7604  del 
bilancio gestionale 2012, così come di seguito indicato: 

 
 

U.P.B 
 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

INCREMENTO 
STANZIAMENTO 

DI CASSA 
4.15.40 

 
 
 
 
 

4.15.40 
 
 

 
 

7602 
 
 
 
 
 

7604 
 
 
 
 

FSN Parte corrente, funzionamento 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno di Portici Legge 
23/12/1975 n.745,1 comma, lettera a) 
art.9. Legge 833/78 art.51. 
 
Contributo statale contratto dipendenti 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
(art.3, comma 52, Legge n.350/2003 – 
Delibera CIPE n.26 del 29/09/2004.  
 

 
20.410.969,81 

 
 
 
 
 
 

221.823,40 
  

TOTALE 20.632.793,21 
 
 

1)  di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento,  Assistenza Sanitaria, Bilancio Ragioneria e Tributi, ai Settori proponenti, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul 
B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della 
L.R. n.7/2002.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012


	BURC n. 15 del  5 Marzo 2012

